ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  85  /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày   28    tháng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập 05 chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm;

Căn cứ Quyết định 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 về việc công bố dịch viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công điện số 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Bộ y tế về việc tổ

chức điều tra, xử lý ổ dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, thành phố;

Xét đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 464/TTr-CAT-TM ngày 28/01/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Thành lập 05 chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, tại các địa điểm sau:

- Chốt 01: Tuyến Quốc lộ 37, thuộc địa bàn xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn

(giáp ranh với huyện Yên Bình, tỉnh Yên Bái).

- Chốt 02: Tuyến Quốc lộ 2C, tại km 18 đường Tuyên Quang - Hà Nội (giáp

ranh với huyện Đoan Hùng, tỉnh Phú Thọ).

- Chốt 03: Tuyến Quốc lộ 37, thuộc địa bàn xã Hợp Thành, huyện Sơn

Dương (giáp ranh với huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên).

- Chốt 04: Tuyến Quốc lộ 2C thuộc địa bàn xã Sơn Nam, huyện Sơn Dương

(giáp ranh với huyện Lập Thạch, tỉnh Vĩnh Phúc).

- Chốt 05: Tuyến Quốc lộ 2C thuộc địa bàn xã Yên Lâm, huyện Hàm Yên

(giáp ranh với huyện Bắc Quang, tỉnh Hà Giang).

- Thời gian thực hiện: 24/24 giờ (chia thành 03 ca), bắt đầu từ 09h00’ ngày

29/01/2021 đến khi có chỉ đạo mới.

2

Điều 2:  Nhiệm vụ của các chốt kiểm soát

1. Kiểm tra, kiểm soát đối với người và các phương tiện giao thông đường

bộ vào tỉnh Tuyên Quang nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời nguy cơ truyền

nhiễm dịch bệnh COVID-19 vào tỉnh Tuyên Quang bảo đảm theo đúng quy định

của ngành y tế.

2. Xử lý và đề xuất xử lý các trường hợp không chấp hành quy định về

phòng, chống dịch bệnh theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Công an tỉnh chủ trì, xây dựng phương án, kế hoạch phân công lực

lượng, triển khai thực hiện nhiệm vụ tại các điểm chốt, bảo đảm mỗi chốt 06 cán

bộ chiến sỹ (02 cán bộ/ca) thực hiện nhiệm vụ dừng, kiểm tra, kiểm soát người

và phương tiện, bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm chốt.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo bố trí phân công lực lượng mỗi chốt

03 cán bộ (01 cán bộ/ca)  tham gia công tác phòng chống dịch; dựng lều bạt dã

chiến tại các điểm chốt để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch

và phối hợp với lực lượng Công an bảo đảm an ninh trật tự tại các điểm chốt.

3. Sở Y tế bố trí mỗi điểm chốt ít nhất 09 (03 cán bộ/ca) cán bộ tham gia làm

nhiệm vụ kiểm tra y tế, kiểm soát dịch bệnh, lấy mẫu xét nghiệm, phun khử khuẩn;

đảm bảo điều kiện, trang thiết bị y tế cần thiết phục vụ công tác kiểm soát, phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 tại các điểm chốt. Có phương án bảo vệ an toàn dịch

bệnh cho lực lượng tham gia làm nhiệm vụ tại chốt; tham mưu đề xuất kịp thời việc

dừng hoạt động của chốt phù hợp với diễn biến dịch bệnh.

4. Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí cho

hoạt động của các chốt kiểm soát theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

5. Ủy ban nhân dân các huyện Yên Sơn, Sơn Dương, Hàm Yên phối hợp các

cơ quan, đơn vị liên quan bố trí địa điểm, lực lượng, cơ sở vật chất để chốt kiểm soát

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại địa phương hoạt động có hiệu quả.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ

quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4; (thi hành)

- BCĐQG PCDB COVID-19;

- VPCP, BCA, BYT, BGTVT ;

- Thường trực Tỉnh uỷ ;              (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Giang).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-29T08:09:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-01-29T08:09:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!